
สรุปการปรับปรุงอัตราเงินชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกท่ีผลิตในราชอาณาจักร 
ตามประกาศท่ี  อ 1/2552  อ 2/2552  และ อ 3/2552 

 
 1.  การปรับปรุงอัตราเงินชดเชยสินคาสงออกท่ีผลิตในราชอาณาจักรตามประกาศท่ี  อ 1/2552   
อ 2/2552  และ อ 3/2552  เปนการปรับปรุงอัตราเงินชดเชยใหสอดคลองกับอากรขาเขาและโครงสราง 
การผลิตในปจจุบัน  หลังจากท่ีไดมีการปรับลดคร้ังสุดทายเม่ือป 2547  โดยในการคํานวณใชฐานขอมูล 
อัตราอากรขาเขาและสถิติการนําเขาป 2551  และการปรับลดอัตราอากรขาเขาตามประกาศกรมศุลกากร  
ถึงฉบับท่ี 11 ลงวันท่ี 27 กรกฎาคม 2552  สําหรับโครงสรางการผลิตใชตารางปจจัยการผลิตและผลผลิต 
(ตาราง I/O)  ป 2543  อยางไรก็ดี การกําหนดอัตราเงินชดเชยจะตองกําหนดใหไมเกนิกวาภาระภาษีท่ี   
แฝงอยูในสินคาสงออก  หากชดเชยเกินกวาภาระภาษีท่ีแฝงอยูจะผิดเง่ือนไขของ WTO  ซ่ึงถือเปนการ
อุดหนุนการสงออก  จึงตองมีการปรับปรุงอัตราเงินชดเชยตามการเปล่ียนแปลงของโครงสราง I/O และ
อากรขาเขาดังกลาว  

 
 2.  คณะกรรมการชดเชยคาภาษีอากรฯ  ไดมีการออกประกาศคณะกรรมการฯ รวม 3 ฉบับ ไดแก  
อ1/2552  เร่ือง กําหนดอัตราเงินชดเชย  อ2/2552  เร่ือง กําหนดอัตราเงินชดเชยคาภาษอีากรรถยนต  และ  
อ3/2552  เร่ือง กําหนดประเภทสินคาท่ีไมใหไดรับเงินชดเชย  โดยไดประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา  
ฉบับประกาศและงานท่ัวไปเลม 126  ตอนพิเศษ 189ง  วันท่ี  30  ธันวาคม  2552  มีผลใชบังคับสําหรับ    
การสงออกต้ังแตวนัท่ี 1 เมษายน 2553 เปนตนไป  รายละเอียดสามารถดูไดจากเว็บไซตของสํานักงาน
เศรษฐกิจการคลัง www.fpo.go.th  กรมศุลกากร www.customs.go.th  กระทรวงการคลัง www.mof.go.th  
และกลุมงานราชกิจจานเุบกษา  www.ratchakitcha.soc.go.th 
 

3.  นโยบายรัฐบาลตอมาตรการชดเชยคาภาษีอากรฯ  ท่ีผานมาเปนมาตรการสงเสริมการสงออก  
ท่ีมีความสําคัญ เนื่องจากเปนมาตรการท่ีผูสงออกโดยเฉพาะรายยอยสามารถใชสิทธิไดโดยงาย  มีข้ันตอน    
ท่ีไมซับซอน  แตปจจุบันภายใตระบบการคาเสรี  และขอผูกพันท่ีไทยทําไวกับองคกรตางๆ เชน ขอตกลง
ในลักษณะเขตการคาเสรี (Free  Trade  Area : FTA)  ท่ีมีวัตถุประสงคในการขจัดปญหาอุปสรรคในดาน
การคาการลงทุนตางๆ และดานภาษีอากร โดยลดหรือยกเลิกอากรขาเขา  รวมถึงผลของการปรับลดอัตรา
อากรขาเขาวัตถุดิบใหเปนไปตามลําดับของโครงสรางการผลิตหรือการยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบท่ีไมมี
ผลิตในประเทศ ดังนั้น มาตรการสงเสริมการสงออกในลักษณะใหคืนอากร หรือชดเชยอากร เพื่อตองการ
คืนเงินอากรจากการนําวัตถุดิบเขามาผลิตและสงออก  หรือขจัดภาระภาษีท่ีแฝงอยูจะมีบทบาทลดลง      
ซ่ึงผูสงออกตองปรับตัวและปรับเปล่ียนมาใชมาตรการดานอ่ืนๆ  รวมถึงมาตรการท่ีไมใชภาษีท่ีรัฐให   
การสนับสนุนการสงออกแทน  เชน  ดานการเงินผานธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ (EXIM Bank)  เปนตน     
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 4.  เปรียบเทียบอัตราเงินชดเชยตามประกาศคณะกรรมการชดเชยคาภาษีอากรฯ  ท่ี อ1/2550  กับ 
อ1/2552   รายละเอียดปรากฏตามตามตารางท่ี 1  และตารางท่ี 2   
 

ตารางท่ี 1  เปรียบเทียบอัตราเงินชดเชยตามประกาศ อ1/2552 กับ อ1/2550 
 

อัตราเงินชดเชย    จํานวนอัตราเงินชดเชย (ประเภทพิกดั 8 หลัก) 
 (รอยละ) ประกาศ อ1/2550  ประกาศ อ1/2552  

0     68    161 
0.01 – 1.00 5,918 7,425 
1.01 – 2.00 1,520     383 
2.01 - 3.00    481     17 
3.01 – 4.00    314    314 

รวม 8,301      8,300 * 
หมายเหตุ    * จํานวนประเภทพิกัด  8 หลัก ลดลงเน่ืองจากมีการยกเลิก เพิ่ม และแกไขเพ่ิมเติม 
                       พิกัดอัตราอากรขาเขา ตามประกาศกระทรวงการคลัง ลงวันท่ี 18 มิถุนายน 2551   
 

ตารางท่ี 2  สรุปอัตราเงินชดเชยตามประกาศ อ 1/2552 กับ อ 1/2550 
 

อัตราเงินชดเชย 
อัตราเงินชดเชย 

ตามประกาศ อ1/2550   
อัตราเงินชดเชย 

ตามประกาศ อ1/2552  
1.  อัตราเงินชดเชยสูงสุด (รอยละ) 3.86 3.86 
2.  อัตราเงินชดเชยตํ่าสุด (รอยละ) 0 0 
3.  อัตราเงินชดเชยเฉล่ีย  (รอยละ) 0.87 0.58 
4.  จํานวนพิกดัท่ีมีอัตราเงินชดเชยเทาเดิม     
     (ประเภทพกิัด 8 หลัก) 

2,001 

5.  จํานวนพิกดัท่ีมีอัตราเงินชดเชยตํ่ากวาเดิม  
     (ประเภทพกิัด 8 หลัก) 

6,299 

 
 


